
Text pro weby časopisů FF – Prohlášení o otevřeném přístupu, licence CC BY-NC-ND 
 

Zpracovali: JUDr. Matěj Myška, Ph.D., JUDr. Jan Zibner , CTT MU 

 

Otevřený přístup / Open access policy 
Časopis se hlásí k politice Open Access a zveřejňuje příspěvky za podmínek stanovených v licenčních 

podmínkách Creative Commons CC BY-NC-ND 4.0 International (plný text dostupný na: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode (dále jen "CC BY-NC-ND 4.0 International"). 

1. Informace o CC BY-NC-ND 4.0 International 
CC BY-NC-ND 4.0 International jsou veřejně dostupné licenční podmínky, které stanovují podmínky, za kterých 

lze dílo užít. Tyto podmínky je nutno respektovat – v případě jejich nedodržení se jedná o zásah do autorského 

práva. CC BY-NC-ND 4.0 International tak uživateli stanovují určitá oprávnění a stanovují určité povinnosti. 

CC BY-NC-ND 4.0 International opravňují uživatele dílo „sdílet“, tzn. rozmnožovat, distribuovat a sdělovat 

veřejnosti online. Zároveň lze dílo zařadit do souborného díla (např. časopis, sborník). 

CC BY-NC-ND 4.0 International stanovují povinnosti uživatele uvádět původ díla (tj. název, autora, zdroj a odkaz 

na licenci) a neužívat dílo či jeho část komerčně ani dílo nebo jeho část zpracovávat. Dílo nebo jeho část proto 

nelze modifikovat (pozměňovat či doplňovat), ani zpracovat s jiným předmětem ochrany (kreativně 

modifikovat, upravovat a vytvářet z něj nová díla). Na dílech zpřístupňovaných pod licenčními podmínkami 

CC BY-NC-ND 4.0 International nemohou osoby odlišné od nositele práv vydělávat, neboť při sdílení předmětu 

ochrany nesmí plynout žádný finanční zisk. 

CC BY-NC-ND 4.0 International nijak neomezují zákonné licence, zejména ne tu citační. Citováním části z díla 

zpřístupněného pod těmito licenčními podmínkami nevzniká citujícímu povinnost zpřístupnit dílo, v němž byla 

citace použita, za stejných licenčních podmínek. 

CC BY-NC-ND 4.0 International se vztahují výlučně na licencované dílo. Je možné, že určité části obsahu jsou 

užity na základě zákonných licencí nebo licencí s třetími stranami. Tyto části pak nelze užít za podmínek 

CC BY-NC-ND 4.0 International. 

CC BY-NC-ND 4.0 International nevylučují autorskoprávní ochranu, nároky z ní plynoucí či realizaci 

osobnostních a majetkových práv autora díla. 

 

2. Praktické důsledky 

Zpřístupnění díla pod veřejnými licenčními podmínkami CC BY-NC-ND 4.0 International má mj. tyto 

autorskoprávní důsledky: 

- kdokoliv je oprávněn dílo: 

- sdílet – tedy rozmnožovat, tisknout (např. pomocí P2P sítí, nahrávání na file-hostingové 

servery či zveřejnění na vlastních webových stránkách), 

- a to bez povinnosti zachovávat licenci, 

- nikoliv však za účelem získání přímého obchodního prospěchu nebo jiného peněžitého plnění 

- takto oprávněný uživatel je povinen: 

- uvádět původ, tj. uvádět autora, název, zdroj (tj. časopis), popř. ve formě, jakou autor zvolil, a 

odkaz na licenční podmínky CC BY-NC-ND 4.0 International 

- pro lepší zapamatování informací, které je nutno uvést, lze použít akronym TASL 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode


- T – title (název), 

- A – author (autor, potažmo nositel práv či pořizovatel databáze), 

- S – source (zdroj), 

- L – license (licence) - odkaz na plné znění veřejných licenčních podmínek 

CC BY-SA 4.0. - v tištěných publikacích je nutno uvádět i URL odkaz 

- neužívat komerčně 

- nezpracovávat 

- dílo: 

- je užíváno maximálně restriktivním způsobem 

- nelze zpracovávat 

- lze nahrát do e-learningu 

- lze ukládat do oborových a institucionálních repozitářů a to ve formě tzv. „publisher's 

edition“, tedy ve verzi po recenzích, včetně finálního formátování a korekcí 

- nelze užít pro komerční účely 


	Text pro weby časopisů FF – Prohlášení o otevřeném přístupu, licence CC BY-NC-ND
	1. Informace o CC BY-NC-ND 4.0 International
	2. Praktické důsledky

